
Ansichtskarten/Post-
karten/Leporellos/Fotos: 
 
national 
 

Los 1                                       Ausruf: 10 € 
Herrnhut, 1916: Gottesacker 
Zinzendorfgräber 
Gelaufen. Mir Bahnstempel Löbau-
Oberoderwitz-Zittau. (E001) 

 
 

Los 2                                      Ausruf: 10 € 
Herrnsheim, 1915: Freiwilligen-Corps 
Gelaufen. (E009) 

 
 

Los 3                                       Ausruf: 10 € 
Kaiserslautern, 1904: Mondscheinkarte 
Gelaufen. (E009) 

 
 

Los 4                                      Ausruf: 40 € 
Köln - LOT: über 300 Ansichtskarten 

Gelaufen und nicht gelaufen, fast alle vor 
1945. (E008) 

 
 

Los 5                                      Ausruf: 40 € 
Salzburg, Reichenhall, Königsee, 
Berchtesgaden und Umgebung - 
Leporello 
14 Farblithos im Format: 16,5x11,5. (E009) 

 
 

Los 6                                      Ausruf: 10 € 
Vallerysthal, 1900: Gruss aus 
Vallerysthal - Kaffee Restauration 
Schneider 
Gelaufen. (E003) 

 
 

Los 7                                      Ausruf: 10 € 
Worms, 1953: Neue Nibelungenbrücke 
Nicht gelaufen. Mit Werbung der Kreis- und 
Sparkasse Worms. (E009) 

 
 

Los 8                                      Ausruf: 10 € 
Worms, 1912: Hafenpartie mit 
Lagerhaus 
Gelaufen. (E009) 

 
 

Los 9                                      Ausruf: 10 € 
Worms, um 1940: Städtische Sparkasse 
- Werbe-Leporello 
Achteiliges Faltelement mit sechs Fotos und 
zahlreicher Werbung rund um Sparen. (E009) 

 
 

international 

 
Los 10                                     Ausruf: 10 € 
Braunau, 1900: Gruss vom 
Schiesshaus 
Gelaufen. (E009) 

 
 

Los 11                                    Ausruf: 10 € 
Luxemburg/Enggries, 1899: Drei 
Prinzessinnen 
Gelaufen. (E009) 

 
 

Los 12                                    Ausruf: 10 € 
Pressburg, 1897: Schlossberg 
Gelaufen. (E003) 

 
 

Anlasskarten 

 
Los 013                                   Ausruf: 12 € 
Breslau, um 1935: Apostolischer 
Nuntius Eugenio Pacelli 
Der spätere Papst Pius XII. soll sich im Dritten 
Reich nicht ausreichend gegen den 
Nationalsozialismus gestellt haben. Format: 
17x12. (E009) 

 



Los 14                                   Ausruf: 10 € 
Danzig, 1934: Reichstagung des 
Graphischen Gewerbes 
Nicht gelaufen. (E007) 

 
 

Los 15                                   Ausruf: 10 € 
Frankenhausen, 1921: Kyffhäuser-
Flugspende 
Gelaufen mit SSt. (E007) 

 
 
Los 16                                     Ausruf: 10 € 
Gundheim bei Worms, 1905: 
Turnerfreundschaft 
Gelaufen. Zwei aus Nord- und Süddeutschland 
geben sich die Hand über dem Portrait von 
Turnvater Jahn. (E009) 

 
 
Los 17                                     Ausruf: 10 € 
Wiesbaden, 1936: Nassauer Hof - 
Gespräch Stabschef Luther mit Fritz 
Bieger 
Nicht gelaufen. (E003) 

 
 

Los 18                                    Ausruf: 10 € 
10 Jahre Oberschlesiertreffen, Berlin 
1931 
Gelaufen. (E003) 

 
 

Los 19                                    Ausruf: 10 € 
Kirnitzschtal Straßenbahn - 
Nationalpark Sächsische Schweiz, um 
1980 
Beschrieben. (E003) 

 
 

Los 20                                    Ausruf: 12 € 
Deutscher Rundflug 1925 - BZ-Preis der 
Lüfte, 1925 
Entwurf: Ludwig Hohlwein. Nicht gelaufen. 
(E007) 

 
 
Los 021                                   Ausruf: 15 € 
Drei kolorierte Schiffszeichnungen, um 
1898 
Gelaufen. (E009) 

 
Militaria 

    
Los 22                                     Ausruf: 10 € 
Und Ihr habt doch gesiegt! Konstanz 
1938 
Gelaufen mit zwei SSt. Graf Zeppelin. (E007) 

 
 

Los 23                                   Ausruf: 10 € 
Festsommer München 1939 
Nicht gelaufen. SSt. Hauptstadt der Bewegung. 
(E007) 

 



Los 24                                    Ausruf: 10 € 
München1936: Gruss vom Oktoberfest 
Gelaufen. (E007) 

 
 

Los 25                                     Ausruf: 10 € 
München 1939: Tag der Deutschen 
Kunst 
Offizielle Festpostkarte; nicht gelaufen. SSt. 
Hauptstadt der Bewegung. (E007) 

 
 
Los 26                                     Ausruf: 10 € 
Nürnberg - die Stadt der 
Reichsparteitage: Frauenkirche, 1938 
Gelaufen. (E007) 

 
 

 
 
 

Los 27                                    Ausruf: 10 € 
Vier Flugzeuge über dem Zeppelinfeld 
in Nürnberg, ca. 1938 
Nicht gelaufen. (E007) 

 
 

Los 28                                 Ausruf: 10 € 
Nürnberg - Hotel Deutscher Hof - 
Wohnung des Führers, 1938 
Nicht gelaufen. (E007) 

 
 

Los 29                                    Ausruf: 10 € 
Sturmartillerie im Kampf gegen 
feindliche Bunker - SS-Feldpost 
An einen "SS-Mann". Gelaufen. (E009) 
 

 
 

Los 30                                   Ausruf: 10 € 
Ausstellung Deutsche Künstler und die 
SS - Zeichnung: Doppelposten der 
Waffen-SS 
Nicht gelaufen. (E007) 

 
 

Los 31                                    Ausruf: 10 € 
Der Führer in Wien! Parade der 
Wehrmacht am 15.3.1938 
Fotokarte, nicht gelaufen. (E007) 

 
 

Los 32                                     Ausruf: 10 € 
Der Sudetengau der Hauptstadt des 
Reiches - Festkarte 1938 
Entwurf: Kurth. Maibaum aus Böhmen. Nicht 
gelaufen. (E007) 

 
 

Los 33                                   Ausruf: 10 € 
Hitler der Tierfreund, um 1938 
Nicht gelaufen. (E007) 

 
 

Los 34                                    Ausruf: 10 € 
Der Führer am Hintersee bei 
Berchtesgaden, 1938 
Gelaufen. (E007) 

 
 

Los 35                                    Ausruf: 10 € 
Hitler und der Duce, Fotokarte 126, 
1942 
Nicht gelaufen. SSt. Tag der Briefmarke. (E007) 



 
 

Los 36                                    Ausruf: 15 € 
Reichskanzler Adolf Hitler - Portrait 
Rückseite mit vier SSt. zum Geburtstag aus 
Wien, Graz, Linz und Braunau. Nicht gelaufen. 
(E007) 
 

 
 

Los 37                                    Ausruf: 10 € 
Hitler trifft Reichsverweser v. Horthy in 
Kiel, 1938 
Fotokarte, nicht gelaufen. SSt. zum Treffen. 
(E007) 

 
 

Los 38                                  Ausruf: 10 € 
Hitler in Compiégne, 1940 
Gelaufen. (E007) 

 
 

Los 39                                    Ausruf: 10 € 
Hitler in Compiégne am "verlogenen" 
Gedenkstein, 1940 
Gelaufen. (E007) 

 
 

Los 40                                     Ausruf: 10 € 
Hitler Portrait - Der Befreier 
Deutschlands - 30.1.1933, 1938 
Gelaufen; SSt. Braunes Band, München. 
(E007) 

 
 

Los 41                                    Ausruf: 10 € 
Hitler Portrait, um 1936 
Nicht gelaufen. (E007) 

 
 

Los 42                                     Ausruf: 10 € 
Der Führer - Spruch aus Rede in Wien, 
1938 
Nicht gelaufen. SST. Graz Geburtstag 20.4. 
(E007) 

 

Los 43                                     Ausruf: 10 € 
Die Retter der Nation - Hitler und v. 
Hindenburg, um 1933 
Nicht gelaufen. (E007) 

 
 

Los 44                                    Ausruf: 10 € 
Deutscher Frühling, ca. 1940 
Nicht gelaufen. (E007) 

 
 
Los 45                                    Ausruf: 10 € 
VI. Reichstagung der Auslands-
deutschen, Stuttgart 1938 
Hölderlinspruch. Zwei SSt. der Veranstaltung. 
(E007) 

 
 

Los 46                                     Ausruf: 10 € 
Und Ihr habt doch gesiegt! - 
Erinnerungspostkarte 9.11.1938 
Nicht gelaufen; SSt. München. (E007) 



 
 

Los 47                                     Ausruf: 10 € 
Unser Führer 1889-1939: 50. 
Geburtstag 
Nicht gelaufen. (E007) 

 
 

Los 48                                    Ausruf: 10 € 
W. Willrich: Generaloberst Kurt Haase, 
1944 
Als Feldpost gelaufen. (E007) 

 
 

Los 49                                     Ausruf: 10 € 
W. Willrich: Leutnant Hugo Primozic, 
1943 
Nicht gelaufen. (E007) 

 
 

Los 50                                     Ausruf: 10 € 
Wir haben es geschafft! Asch ist frei! 
Heil Hitler!, 1938 
Mit tschechischer Marke und roten 
Breitstempel: Postamt Asch 1, 21.9.1938. 
(E007) 

 
 

Los 51                                     Ausruf: 35 € 
Fotoalbum 1936-45 - Luftwaffe 
Neunbiberg/München 
Privates Fotoalbum eines Konstrukteurs bei der 
Luftwaffe. Fotos von konstruktiven Elementen, 
aber auch zahlreiche Personen- und 
Flugplatzaufnahmen. Insgesamt 39 sw-
Aufnahmen in sehr guter Erhaltung. Großfoto-
Formate: 16,5x12. (E009) 

 

 
Werbekarten 

 
Los 52                                     Ausruf: 10 € 
Lehe, 1908: Hans Kirchhof, BONA-
Margarine 
Gelaufen. (E003) 

 
 

Los 53                                    Ausruf: 10 € 
Wiesbaden, um 1910: Verlobungssekt 
Kupferberg Gold 
Nicht gelaufen. (E003) 

 
 



Autographen: 
 
Los 54                                    Ausruf: 22 € 
Wilhelm Friedrich von Loewenfeld - 8 
private Postkarten, teils Feldpost 
1945/46 
An seine Ehefrau. Von Loewenfeld war 
deutscher Marineoffizier, zuletzt Vizeadmiral 
sowie Ritter des Johanniterordens. Er starb 
1946 in Schleswig. (E009) 

 
 

Los 55                                   Ausruf: 15 € 
Dr. Thomas Bach - Präsident des IOC 
Auf einem Schreiben mit seinem Briefkopf von 
1986. (Format: 21x29,5. (E009) 

 
 
Los 56                                 Ausruf: 20 € 
Hermine, Prinzessin (1887-1947) 
OU auf Bild. War seit 1922 mit dem ehemaligen 
Kaiser Wilhelm II. verheiratet. Format: 10x15. 
(E009) 

 
 

Los 57                                    Ausruf: 20 € 
Kronprinz Wilhelm, 1922 
Er war ältester Sohn des ehemaligen Kaisers 
(1882-1951). Mit rückseitig geschriebenem 
Dank an die alten Badischen Leibgrenadiere für 
die erhaltenen Geburtstagswünsche. Format: 
14x10. (E009) 

 
 

Los 58                                     Ausruf: 40 € 
Weltflieger - Erinnerungen 1926-1947, 
Stuttgart 1955 
Von Wolfgang von Gronau. 1. limitierte Auflage. 
350 Seiten, Hardcover mit Karten und 
zahlreichen Fotos. Auflage 150 Exemplare, alle 
vom Autor handsigniert und Personen 
zugeordnet. Pionier der "neuen" deutschen 
Luftfahrt nach dem Ersten Weltkrieg. U.a. 
betrieb er eine See-Flugschule in List. 
Außenseiten fleckig. Format: 14x21. (E009) 

 

Antiquariat: 
 

Los 59                                     Ausruf: 20 € 
Mergentheim, 1904: Statut der 
freiwilligen Feuerwehr + Lokal-
Feuerlöschordnung 
48 Seiten geheftet mit dekorativen Cover - 
Feuerwehrmann. Gute Erhaltung. Format: 
10,5x16,5. (E009) 

 
 

Los 60                                     Ausruf: 20 € 
Niederstetten, 1926: Satzung der 
Freiwilligen Feuerwehr + Lokal-
Feuerlöschordnung 
46 Seiten geheftet. Gute Erhaltung. Format: 
11,5x16,5. (E009) 

 
 

Los 61                                     Ausruf: 35 € 
Schönthal, 1860/72/92: - 3 
Schulprogramme Kloster und Seminar 
Schönthal 
Ehemaliges Zisterzienserkloster. Seminar-
gebäude bis 1975. Heute Kirchliche 
Bildungsstätte. Formate: 21x26. (E009) 

 
 

Los 62                                     Ausruf: 40 € 
Gebets-und Andachtsbuch, Würzburg, 
um 1770 
Verlag Nitribitt. Tafel der beweglichen Feste 
von 1773 bis 1778. Vorrede: "An das 
sammliche andächtige Weiber-Geschlecht." 
Hardcover. Etliche ganzseitige Stiche mit 
kirchlichen Motiven. Format: 10,5x17. (E009) 

 



 
 

Los 63                                    Ausruf: 20 € 
Mit ´Graf Zeppelin´ um die Welt - ein 
Bild-Buch, Frankfurt 1929 
Von  Max Geisenheyner. Reisebericht einer 
Fahrt um die Nordhalbkugel. Fotos, Karten, 
Skizzen. 128 Seiten Paperback, guter Zustand. 
Format: 19x26. (E004) 

 
   

Los 64                                     Ausruf: 45 € 
Zeppelin-Denkmal für das Deutsche 
Volk, Stuttgart 1914 
Aus Anlass des 25jährigen Jubiläums des 
ersten Luftschiff-Aufstiegs des Grafen Zeppelin. 
Von  Prof. Dr. Hans Hildebrandt. 380 Seiten mit 
umfangreichem Fotomaterial. Leinenbindung 
mit Golddruck-Cover. Aufwändiges, 
schwergewichtiges Buch. Format: 27,5x36. 
(E004) 

 
 
 

Los 65                                    Ausruf: 25 € 
Das Eisenbahn-Bauwesen für 
Bahnmeister und Bauaufseher, 
Wiesbaden 1880 
Von A.J. Susemühl. Über 240 Seiten mit viel 
Mathematik. Dazu im Anhang 10 Tafeln mit 
insgesamt 255 Teilzeichnungen. Hardcover mit 
Leinenrücken. Anhangkarten wegen Überlänge 
etwas gestoßen. Format: 12,5x18,5. (E008) 

 
 

Los 66                                     Ausruf: 20 € 
Das Gesetz über die Kleinbahnen und 
Privatanschlußbahnen vom Juli 1892, 
Berlin 1907 
Von  W. Gleim. 450 Seiten Hardcover mit 
Leinenrücken. Im Anhang zwei Skizzen zum 
Thema "Umgrenzung des lichten Raumes". 
Bibl.-Ex. der Hagener Strassenbahn AG. 
Format: 12,5x18. (E008)  

 
 

 

Los 67                                     Ausruf: 30 € 
Jacobi, Haniel u. Huyssen auf 
Gutehoffnungshütte in Sterkrade - 
Preisliste über Walzwerks-Fabrikate, 
1872 
Betrifft auch die Werke St. Antony-Hütte in 
Osterfeld; Walzwerk Oberhausen und Eisen- 
und Stahl-Werk Neu-Oberhausen. 42 Seiten 
Hardcover. Linke Seiten bedruckt, rechte Seiten 
teils handschriftlich ergänzt. Rarität. Format: 
14x21,5. (E008) 

 

 
 
Los 68                                     Ausruf: 30 € 
Bilder vom Rhein - Eine Wanderung 
von Basel bis zur holländischen 
Grenze, Köln 1892 
Von Karl Kollbach. 399 Seiten Hardcover mit 
Bildcover und Goldschnitt. 21 Vollbilder, über 
150 Text-Illustrationen. 1. und 2. Auflage. 
Ecken und Kanten berieben; Rücken etwas 
gelöst. Ansonsten guter Zustand. Format: 
17,5x25. (E008) 

 



Los 69                                    Ausruf: 20 € 
Unser Kaiser - Fünfundzwanzig Jahre 
der Regierung Kaiser Wilhelms II. 1888-
1913, Berlin 1913 
439 Seiten mit neun Kunsttafeln und 449 
Textabbildungen. Hardcover, Kunstleder mit 
Goldprägedruck, auch der Rücken. Guter 
Zustand. Format: 22,5x28,5. (E008) 

 
 

Los 70                                     Ausruf: 35 € 
Meyers Orts- und Verkehrs-Lexikon des 
Deutschen Reichs, Leipzig/Wien 1916 - 
Band 1 + 2 
Fünfte, überarbeitete Auflage. Textausgabe. 
1092 + 1246 Seiten. Hardcover, Ecken und 
Rücken Leder. Guter Zustand. Format: 
19,5x27. (E008) 

 
 

Los 71                                     Ausruf: 25 € 
Sebastian Kneipp: Bienen-Büchlein, 
Augsburg 1882 
Anleitung zur Verbesserung der Bienenzucht in 
Körben und Kästen besonders für Anfänger. 2. 
Auflage. Bibl.-Ex. 120 Seiten, einige lose. 
Etwas abgegriffen. Format: 12x18,5. (E009) 

 

Los 72                                    Ausruf: 25 € 
Die Cholera, München 1855 
Nach Beobachtungen auf der 1. medicin. Klinik 
und Abtheilung im städtischen Hospital zu 
München. Von Franz v. Gietl. Broschüre aus 64 
Seiten geheftet. Leicht gegilbt; Cover in 
Schutzfolie, abgegriffen. Exemplar ist teils am 
oberen Rand noch unbeschnitten. Format: 
14x21,5. (E009) 

 
 

Los 73                                    Ausruf: 20 € 
Der Eisenbahnbau, Leipzig/Berlin 1921 
Lehrbuch für den Unterricht an 
Baugewerkschulen; von A. Schau. Allg. 
Grundlagen Bahngestaltung, Grundzüge für die 
Anlage von Bahnen. 164 Seiten mit 182 
Skizzen im Text. Hardcover mit Leinenrücken. 
Format: 17x24. (E009) 

 
 

Los 74                                    Ausruf: 35 € 
Namensalbum für A. de Raadt, 
Gelderland 
Auf jeder Seite rechts hat eine Person 
unterschrieben, die Herrn de Raadt, Ritter des 
Ordens von der Nederlandschen Leewo, in 
Erinnerung bleiben soll. Album in blauem Samt 
gebunden, vorne und hinten Goldprägedruck. 
Tolle Erhaltung. Format: 26x19,5. (E009) 

 
 

Los 75                                    Ausruf: 22 € 
Fabiola oder die Kirche der 
Katakomben, Köln 1854 
Von  Nicolaus Cardinal Wiseman. 452 Seiten 
Leinenbindung; Cover mit Golddruck. 
Erzählungen, welche den Zustand der Kirche in 
verschiedenen Perioden in der Vergangenheit 
darstellen. Seiten mit Goldschnitt. Gute 
Erhaltung. Das Buch wurde als Preis - 
Widmung für gute Religions-Leistungen 1890 
überreicht. Format: 12,5x18,5. (E014) 

 
            

Börse/Schecks/Geld: 
 

Los 76                                     Ausruf: 20 € 
Börse Hamburg, Börse Frankfurt - 4 
Bücher 
Hamburgs Neue Börse,   400 Jahre Hamburger 
Börse,  Frankfurter Wertpapierbörse, 
Frankfurter Hypotheken Bank. (E017) 

 
 

Los 77                                     Ausruf: 10 € 
Beurselaub, Bilder aus vier 
Jahrhunderten Effektenhandel 
Incl. großformatiger Datentafel. (E017) 



 
 

Dokumente: 
 
Schon früh war das Thema Alkohol ein 
Besonderes. Zum einen betraf die 
Gesundheitsvorsorge zum anderen das 
Thema Steuern, denn in diesem Bereich 
ließ sich die Steuerkasse auffüllen. Im 
Folgenden 23 Dokumente zu dieser 
Thematik. (E005) 
 
Los 78                                    Ausruf: 55 € 
Frankfurt, 4.1.1625: Neun Gebote für 
den Weinverkauf in Frankfurt 
"Eines Ehrnwerten/ Wolweisen Rahts dieser 
Statt Franckfurt Verordnung wegen der 
Weinschencken/ dren sich dieselbe bey 
geleistetem Eydt gemäß verhalten solle." 
Knickfalte, Ränder ungleichmäßig. Format: 
42,5x35.  

 
 

Los 79                                    Ausruf: 50 € 
Frankfurt, 22.10.1668: Verordnung für 
die Abwehr von Reiflingen 
Reiflinge sind Pflanz- und Setzreben. Mit der 
Verordnung soll der Handel geregelt werden; 
vor allem sollen Schädlinge durch den "Import" 
fern gehalten werden. Knickfalte. Format: 
30x31.  

 
 

Los 80                                     Ausruf: 50 € 
Frankfurt, 10.1.1693: Verordnung mit 
acht Anweisungen für Baumwirthe und 
Weinschencken 
Es ging um den Ausschank - vor allem 
regionaler Produkte, aber auch um die 

Personen im Beherbergungsbereich. Knickfalte 
- rückseitig verstärkt. . Format: 39x34. 

 
 

Los 81                                    Ausruf: 45 € 
Frankfurt, 21.9.1728: Verordnung 
wegen Problemen bei der Entrichtung 
des Zehnten bei der Weinlese 
Ein "uraltes" Problem des Fiskus beim 
Eintreiben von Steuern, gerade bei 
Dienstleistungen, deren genaue Höhe nur 
schwer nachzuweisen war/ist. Knickfalte. 
Format: 43x34.  

 
 

Los 82                                     Ausruf: 45 € 
Frankfurt, 8.10.1733: Verordnung 
aufgrund von Wahrnehmung von 
Missständen bei der Verzapfung von 
Obst-(Apfel) Weinen 
Sechs Regelungen mit entsprechenden Strafen 
bei Missachtung von Hygienevorschriften. 
Format: 39x32. Oberer Rand beschnitten. 
Knickfalte hinterlegt.  

 
 

Los 83                                     Ausruf: 45 € 
Frankfurt, 16.12.1773: Verordnung für 
Baumwirthe und Weinschenken 
Es geht um die ordnungsgemäßen Abgaben 
sowie um reguläre Füllmengen bei Fässer und 
den ordnungsgemäßen Betrieb aller am 
Vertrieb beteiligten Personen. Knickfalte. 
Format: 43x35.  

 
 

Los 84                                    Ausruf: 50 € 
Östrich, 19. x-ber 1672: Weinlieferung 
an den Hohen Domstift in Mainz, # 222 
Der Ort liegt ca. 20 km westlich von Mainz am 
Rhein. Handschriftliches Dokument für acht 
Ohmen Wein. Doppelblatt; gedecktes Siegel. 
Fehlstelle unten links. Transkription. Format: 
20,5x33.  

 
 

Los 85                                     Ausruf: 45 € 
Cassell, 30.10.1694: Hinweis auf 
Notwendigkeit einer Konzession zum 
Betrieb einer Brennerei 
Dies gilt insbesondere für Frucht- und 
Branntweinbrennereien. Druck mit 
handschriftlichen Bemerkungen. Doppelblatt. 
Format: 20,5x34,5. Zweites Blatt unten 
beschnitten mit Siegel. Die Knickfalten lassen 
vermuten, dass das Dokument verschickt 
wurde und versiegelt war.  

 



 
 
Los 86                                    Ausruf: 50 € 
Darmstadt/Braubach, 30.1.1727: Betrifft 
die Branntweinschencke in Braubach 
Handschriftliches Dokument zum Thema 
Besteuerung. Doppelblatt. Faltung lässt auf 
Transport des Dokuments schließen. Ebenso 
die Anschrift und das gedeckte Siegel. 
Beiliegend Transkription. Format: 21x34.  

 

 

Los 87                                    Ausruf: 45 € 
Stockholm, 30.9.1732: Verordnung des 
schwedischen Königs zur Obsternte 
Friedrich, König von Schweden, war damals 
u.a. auch Landgraf zu Hessen und Fürst zu 
Hersfeld. Durch die schlechte Obsternte in 
Essen gab es ein Mangel an 
Branntweinrohstoffen. Deshalb wurde in der 
Verordnung u.a. die Einfuhr von Branntwein 
strengstens untersagt. Knickfalte. Format: 
42x35.  

 
 

Los 88                                    Ausruf: 35 € 
xxx, 17.8.1768: Quittung über erhaltene 
Weinkrüge 
Peter xxx Günther, bestätigt handschriftlich von  
Jacob Günther v. Bombach Weinkrüge im Wert 
von 160 Gulden erhalten zu haben. 
Transkription. Format: 19,5x16,6. 

 
 

Los 89                                    Ausruf: 45 € 
Mainz, 1787/88: Abrechnung für Herrn 
von Zurheim 
Handschriftliche Zusammenstellung auf 
Vordruckbogen. Die Jahresernte von Weizen, 
Korn bis zu Geldbeträgen und Wein (u.a. 
Bodenheimer und Gaubüdesheimer Weine). 
Format: 27,5x41.  

 

Los 90                                    Ausruf: 35 € 
Vaihingen u. xxx, 13.10.1792 u. 
16.4.1801: Zwei Quittungen über 
Einkauf von Wein 
Beide mit großem Wappen im Druck. Formate: 
21,5x18.  

 
 

Los 91                                    Ausruf: 35 € 
Brünn, 14.4.1795: Zirkular 
Herabsetzung des Ausfuhrzolls für 
Weinstein 
Gezeichnet von Alois Graf von und zu Ugarte. 
Format: 18,5x30. 

 
 

Los 92                                    Ausruf: 35 € 
Brünn, 2.8.1796: Zirkular zum Schutz 
vor Importweinen 
Gezeichnet von Alois Graf von und zu Ugarte. 
Die im Lande vorhandenen Importweine 
müssen bis Ende 1796 verkauft oder ins 
Ausland geschaffen werden. Ansonsten droht 
der Einzug der Ware durch den Fiskus. Format: 
18,5x30. 



 
 

Los 93                                   Ausruf: 30 € 
Oberwaltersdorf/Traiskirchen, 1808: 
Werbung für Weinverkauf 
Das Angebot galt für die Jahrgänge 1796, 1798 
und 1807 aus Traiskirchen, nahe Wien. Format: 
17x22. Knickfalte. 

 
 

Los 94                                    Ausruf: 30 € 
Gratz (Graz), 12.9.1809: Verordnung: 
Steuerbefreiung für Weinlieferungen an 
das Militär 
Ränder teilweise beschnitten. Format: 21x27,5.  

 

Los 95                                    Ausruf: 30 € 
Krems/Brünn, 23.8.1810: 
Weinversteigerung Festung Ollmütz 
Die Bestände kommen wohl aus konfiszierten 
Beständen. Rückseitig Auflistung des 
Angebots. Knickfalte. Format: 21x34.  

 
 

Los 96                                     Ausruf: 28 € 
Prag, 13.1.1811: Zirkular zum 
verbotenem Handel mit Ausländischen 
Weinen 
Schutz des heimischen Marktes. Zweisprachig 
Deutsch und Tschechisch. Doppelseitig 
bedruckt. Format: 19,5x31.  

 
 

Los 97                                    Ausruf: 25 € 
Wien, um 1840: Verkaufsangebot von 
Burgunderweinen aus Slavonien im 
Margarethenhof 
Slavonien ist eine Provinz in Ost-Kroatien. 
Zweisprachige Werbung Deutsch/Französisch. 
Format: 21x31. 

 
 

Los 98                                     Ausruf: 20 € 
Frachtbrief von Kitzingen nach 
Penig/Altenburg, 10.10.1855: 1 Fass 
Wein 
Durch die Kgl. Bayerische Staats-Eisenbahn. 
Umladestempel in Hof. Mit Auslieferungsauftrag 
durch Fuhrmann Stein aus Penig. Knickfalte. 
Format: 29,5x21. 

 
 
________________________ 

 
Los 99                                    Ausruf: 45 € 
Cassel, 24.10.1757: Aufforderung 
diverse Geldbeiträge an die Stadt 
Wannfriede zu entrichten 
Die Stadt hatte mehrere Anliegen, sodass 
Beträge in "Schreckenberger" (Silbermünzen) 
zu entrichten waren. Doppelblatt. Zweite Seite 
unten gekürzt und geknickt. Als Sendung 
gelaufen an die "lieben Getreuen in 
Wannfriede. Mit Trockensiegel verschlossen. 
Format: 22x35,5. (E005) 

 


